
Prop. n. 4036/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 817 DEL 26/07/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI DELLA SICUREZZA 
ANTINCENDIO E FUNZIONALE DEL TEATRO GARAU - 
PROGETTO DI COMPLETAMENTO SECONDO STRALCIO - 
IMPEGNO INCENTIVI - CUP H18H20000530009 - 
CIG:8584923692 - IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.   11 del 22.02.2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione  2022/2024 e relativi allegati – il DUP 2022/24;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Alberto Soddu, la direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni per anni tre;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto  di  adeguamento n°  101/2018 con il  Codice in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in materia di trattamento di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  
emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Visto il vigente Statuto Comunale; 

PREMESSO CHE:

➢ con  Deliberazione  della  GM  201  del  30.11.2020  del  è  stato  approvato  il 
progetto  di completamento – secondo stralcio - dell’intervento di cui trattasi, 
redatto  dai  progettisti  Arch.  G.  Manca  e  Ing.  Gianni  Mascia,  dell’importo 
complessivo di € 146.500,00 di cui € 102.737,09 per lavori, € 8.335.46 per oneri 
per la sicurezza, € 11.101.26 per IVA 10% sui lavori ed oneri, € 21.275,92 per 
spese  tecniche  progettazione,  coord.  sicurezza   in  fase  di  progettazione  e 
direzione lavori ed € 3.044.27 per incentivi funzioni tecniche;

➢ che  il  progetto  di  completamento  –  secondo  stralcio  -  dell’importo  di  € 
146.500,00 è finanziato mediante devoluzione del Mutuo contratto con la Cassa 
DD.PP. Per € 146.292,48 al Cap.lo 7187/2020 mentre per € 207,52 al Cap.lo 
4992/2020;

CONSIDERATO CHE:  

 con determinazione del  Dirigente n 1788 del  31.12.2020 di  autorizzazione a 
contrarre, per l'affidamento tramite il MePa, si è provveduto ad impegnare le 
spesa ed approvare tutti gli atti inerenti la gara d'appalto;

 con determinazione  del  Dirigente  n  321 del  20.03.2021 si  è  provveduto  ad 
affidare definitivamente i lavori di cui trattasi alla Ditta CISAF S.r.l. – con sede in 
Via  Dei  Maestri  Del  Lavoro  27,  09045,  QUARTU  SANT’ELENA  (CA)  -  P.I. 
01651600924  -,  per  un  importo  pari  ad  euro  102.737,09  per  lavori  oltre  € 
8.335,56 per oneri della sicurezza – non soggetti al ribasso – oltre I.V.A, pari ad 
euro 122.179,92; 

CONSIDERATO che occorre impegnare gli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art 
113 del D.lgs 50/2016, per un importo totale di € 3.044,27 di cui il 20% da destinare 
all'acquisto di beni e strumentazione tecnologiche e l'80% a favore dei soggetti che 
hanno collaborato per la realizzazione dell'opera;

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  delle  premesse  in  quanto  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2) di  procedere  all'impegno  di  spesa  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche,  per  un 
importo  totale  di  €  3.044,27  di  cui  il  20% da  destinare  all'acquisto  di  beni  e 
strumentazione tecnologiche e l'80% a favore dei soggetti che hanno collaborato 
per la realizzazione dell'opera;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Pro
g

Tit
.

Mac
roag

g.

Esercizi
o

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

5
5

2
2

2
2

202
202

2022
2022

7187
6110

2.836,75
207,52

02.01.09.00
0

999

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 3.044,27 2022 € 3.044,27

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	D E T E R M I N A

